INDICAÇÃO Nº: 408/2025
Linhares, 16 de julho de 2025

GAB/VER. CAIO FERRAZ

AO EXCELENTISSIMO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

CAIO FERRAZ, Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa,
vem respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma
regimental, após ouvir o Plenário e este aprovado, que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao
Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da Secretária Municipal de Educação,
solicitando o que segue:

• QUE SEJA TOMADA AS PROVIDÊNCIAS PARA  REFORMA GERAL DA EMEF
ZEFERINO BATISTA FIOROT, LOCALIZADA NO BAIRRO SANTA CRUZ.

Segue fotos da Emef citada:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo solicitar a reforma da EMEF Zeferino Batista Fiorot,
localizada na Avenida Ademar Luís Piana, s/n, bairro Santa Cruz, em razão de diversas
demandas estruturais que impactam diretamente no bom funcionamento da unidade e na
qualidade do ambiente escolar oferecido a alunos, professores e demais servidores.

Dentre as principais necessidades identificadas, destacam-se:

• Pintura interna e externa do prédio escolar e do muro, devido ao desgaste causado
pelo tempo e pela exposição às intempéries;

• Substituição da placa de identificação da escola, que se encontra ilegível,
dificultando a sua visualização por quem transita pela BR;

• Limpeza e manutenção do telhado, visando prevenir infiltrações e promover
segurança;

• Reparo no revestimento da cozinha, onde há falta de azulejos e acabamento,
comprometendo a higiene do espaço;

• Instalação de piso na área do refeitório, bem como na área das mesas e bancos,
para garantir maior conforto e segurança;

• Construção de banheiros no pátio da escola, com o intuito de atender melhor os
alunos durante os horários de recreação e atividades externas;

• Aterro e nivelamento da área de entrada destinada ao recebimento de
mercadorias, que atualmente apresenta desníveis;

• Instalação de mesas de xadrez no pátio, incentivando a prática do jogo como
atividade educativa e de lazer no horário da recreação;

• Construção de um quiosque, que poderá ser utilizado como espaço multiuso para
atividades pedagógicas e culturais ao ar livre;

• Substituição das barras de apoio nos banheiros, atualmente enferrujadas,
comprometendo a segurança de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida.

Tais intervenções são fundamentais para garantir melhores condições de ensino, promover
a inclusão, segurança e bem-estar da comunidade escolar. Ressaltamos que a escola
atende um número expressivo de alunos, sendo essencial que o ambiente oferecido esteja
adequado às necessidades pedagógicas, físicas e de convivência.

Diante disso, solicitamos que sejam adotadas as providências necessárias para que essas
melhorias sejam incluídas no planejamento de ações da Secretaria Municipal de Educação
e demais órgãos competentes.

Ante o exposto, SOLICITO à Nobre Mesa, ouvido o Plenário, dispensada as demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa razão da presente
Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

Solicitamos a gentileza de priorizar a resolução desta demanda e nos colocamos a
disposição para fornecer quaisquer informações complementares que forem necessárias.

Atenciosamente,

CAIO FERRAZ

Vereador

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310035003700310035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310035003700310035003A005000

Assinado eletronicamente por Caio Ferraz Ramos em 16/07/2025 11:49

Checksum: 37D6A73544995F3D4E5F20C4DCB5DF8327E6F4C7BB601B65DFDF87D924DBABA3